II. Horum gestorum architectum ab eo qui superiora Marcellini gesta et Silvestri pseudoconstitutum

A conflixit, non alium esse suspicamus; idque suadet, cum locus quem in exemplaribus manu exaratis obtineat, tam barbara loquendi ratio, quamvis paulo tolerabilior, tum etiam in excogitandis mendaciis imperitia par, et in iis proferendis æqualis impudentia. Quocirca et ea prædictis adjungere inutile non erit. Ad hoc certe proficient, ut unde vitæ Damasi e ms. codice archivi Canonicorum S. Petri a Constantino Cajetano abbate exscriptæ, et Parisiis anno 1672 apud Lud. Billaine cum cæteris Damasi papæ operibus, p. 24, excusæ initia sumpta sint, comperit habebatur. Hujus quippe vitæ scriptor, quamvis nec sermonis hæc eruditionis omnino expertus, negari tamen nequit, gestorum illorum dictis non satis circumspicte adhasisse. Plura quidem castigavit absurda et absurda; nonnulla quoque, ab historica veritate abhorrentia, ad ejus normam revocavit: sed non ita correxit omnia ut nihil corrigendum relinquere. Non enim emendavit quod in his actis de Liberii exilio in cœmeterio Noellæ tertio ab Urbe miliario distante legitur. Et quamvis Felicem ei subrogatum esse non taceat, sic tamen repræsentat Liberium, ut qui Damaso vices committat suas, ac subinde: « comes catholici gradus ecclesiasticos » ad se convocet, hisque presentibus baptismum multis millibus semel et secundo conferat. Mittimus eundem scriptorem Luciferi episcopi Calaritani, Pancratii atque Hilarii ad Constantium legationem, nec non ejusdem Luciferi, Eusebii Vercellensis, atque ipsius Liberii exilia, quæ concilium ariminiense tribus vel quatuor annis præcesserunt, hac synodo posteriora credidisse; Hilarium pictaviensem episcopum cum Hilario diacono, qui Luciferiano schismati adhaeruit, confundere, et alia similia de quibus plura disserere non est hujus loci. Hic annotasse satis sit, scriptorem illum his gestis, quæ meliori forma exprimere conatus est, manifeste recentiorum apparere.

INCIPUNT GESTA LIBERII PAPÆ.

(*Indidem*, p. 89.)

1. *Fidei confessio.* — Anno regni Constantini (1) regis nepotis Constantini magni viri erat quidam sacerdos Urbis nomine Liberius, pius præsul Christus prædicans, sicut et doctus fuerat a Marco episcopo urbis Romæ, qui eum ordinavit diaconum in civitate in gremio basilicæ Constantinianæ, semper in Trinitate fixus, Patrem et Filium et Spiritum sanctum prædicans, et laudans « Deum de Deo et lumen de lumine, totum a toto, plenum a pleno; non creatum, sed genitum; non ex nihilo, sed ex Patre, »

(1) Anno Christi 327, consulatum gessit Fl. Valerius Constantinus, de quo dubitatur quidem Constantino frater, an fratris filius fuerit: sed is regno numquam potitus legitur: ac certum est id, quod ab Eusebio de baptismo Constantini Magni Nicomediæ traditum est, perperam ad hunc nepotem referri.

unius substantie cum Patre: Spiritus vero sanctum Deum nostrum, non ingentum neque genitum, non creatum neque factum, sed de Patre procedentem, Patris et Filii (*spiritum*), semper cum Patre et Filio coeternum veneramus: unum tamen Deum, quia ex uno Patre totum quod Patris est Deus natus est Filius, et in Patre totum quod inest (*unus ms. quod est*), totum genuit Filium. Pater Filium generans, non minuit nec amisit plenitudinis suae deitatem. Totum autem, quod Deus pater est, id esse et Filium certissime confitemur cum Spiritu sancto unum Deum plissime confitemur. Credimus Jesum Christum Dominum nostrum Dei Filium, per quem omnia facta sunt quae in caelis et in terra, visibilia et invisibilia, propter nostram salutem descendisse de caelo, qui nunquam desierit esse in caelo, et natum de Spiritu sancto ex Maria virgine. Verbum caro factum non amisit quod erat, sed cepit esse quod non erat, non demutatum, sed Deum permanentem, etiam hominem natum, non putative, sed vere, non aeream, sed corpoream, non phantasticam, sed carnalem, oses, sanguinem, sensum et animam habentem; ita verum hominem ut veram Deum, unum eundemque verum hominem fuisse nullo modo ambigimus confitendum. Hunc eundem Dominum Jesum Christum adimplessse Legem vel Prophetas, passum sub Pontio Pilato, crucifixum secundum Scripturas, tertia die a mortuis resurrexisse, assumptam in caelis, sedere ad dexteram Patris, inde venturum judicare vivos et mortuos expectamus, et secutum per ignem (4).

3. *Constantinus a lepra mundatus. Constanti Nicomediae baptizatus. Liberius relegatus Noellam.* — Hoc cum legisset ex libro antiquo, edoctus a libro Silvestri episcopi Romanorum, eo quod et publice predicaret, quia (*dato quia*) in nomine Jesu Christi a lepra mundatus fuit per Silvestrum Constantinum patrum Constantis; erat enim Constant non integre christianus, sed quasi tentator, baptizatus tamen in Trinitate, non tamen integre confitebatur Trinitatem. Baptizatus autem ab Eusebio Nicomediensi in Nicomedia in Aquitana villa. Hic vero dicebat, alios filios habuisse de Maria Joseph. Hoc cum audisset Liberius episcopus urbis Romae, cepit deridere eum, et clara voce accusare, et dicere ex omni virtute: « Non erit tuum regnum, quia non times Dominum Deum tuum. » Hoc cum multi referrent regi (2) Constantino, iratus est vehementer, et iussit eum extra civitatem habitare. Habebat autem ab urbe Roma milliario m, quasi exul in cimiterio Noellae via Salaria.